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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zpracování ošetřovatelské kasuistiky u 65-ti leté pacientky, která
byla přijatá na naší kliniku kardiologie k implantaci kardiostimulátoru. Tuto problematiku
jsem zvolila proto, že od roku 2003 pracuji na kardiologii na antiarytmické jednotce, kde
se věnuji pacientům se srdečními arytmiemi. V průběhu roku 2007 jsem přestoupila
na kardiostimulační sál, kde provádíme implantaci kardiostimulátorů.

Dalším důvodem je neustále rostoucí počet pacientů žijících s kardiostimulátorem a také
vývoj v technické oblasti kardiostimulátorů, což nás nutí neustále držet krok s vývojem
v medicíně i v ošetřovatelství.

Práce byla zpracována se souhlasem pacientky.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika onemocnění

2.1.1 Patogeneze

2.1.1.1 Arytmie

Hlavními arytmogenními mechanismy jsou abnormality ve vzniku podráždění a vedení.
K abnormalitám vzniku podráždění počítáme :

1. změny normální automacie

2. vznik abnormální automacie v místech, kde normálně není

3. spouštěnou (triggered) aktivitu

4. návratné podráždění (reentry)

5. vznik blokád

Změnou elektrofyziologických vlastností buněk můžeme ovlivnit cílové struktury buněčné
membrány (iontové proudy, kanály nebo jejich receptory). Každý arytmogenní
mechanismus vykazuje poruchu jedné nebo více cílových struktur buněčné membrány.
Identifikovanou poruchu je možno odstranit specifickou změnou elektrofyziologických
vlastností, a to medikamentózně antiarytmiky. Tato ovlivnitelná porucha byla nazvána
vulnerabilním parametrem. Projevy spojuje předpokládaný mechanismus s klinickými
projevy arytmie a její cílenou léčbou.

2.1.1.1.1 Blokády
Blokády v převodním systému mohou být anatomické, spočívající v náhradě části soustavy
vazivem. Morfologické přerušení není ostře ohraničené, ale roztroušené. Jinou příčinou
jsou funkční změny buněk. U méně polarizovaných buněk probíhá depolarizace pomalu,
pouze kalciovými kanály. Vedení se zpomaluje-(blokáda I.stupně). Pokud se vlivem
prodlužujícího se obnovování výchozího stavu vápníkových kanálů následující
depolarizace vždy dále zpomalí, vedení se stále prodlužuje až do vyhasnutí. Během pauzy
se kanály zotaví a cyklus se opakuje (princip Wenckebachovy periodiky, tj. Mobitzovy
blokády II. stupně 1. typu).

Při trvalém podstatném poklesu polarizace vodivých buněk struktura přestává
vést - blokáda III. stupně. V raménkovém systému však stačí prodloužení klidového vedení
v jednom raménku o 0,04 s aby vznikla úplná blokáda.

AV blokáda III. stupně
Proximální (intranodální) úplná AV blokáda vzniká z mnoha příčin - vrozených
i získaných, funkčních i degenerativních. U trénovaných sportovců bývá vagového
původu, může však mít původ zánětlivý u nemocných s myokarditidami virovými
či bakteriálními nebo toxický původ po předávkování nebo při zvýšené citlivosti
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na digitalis a antiarytmika, zejména u starších osob. Úplná AV blokáda se vyskytuje u 10 %
nemocných se spodním infarktem myokardu.

Nejčastější příčinou distální úplné blokády je ischemická srdeční choroba, další příčiny
jsou kardiomyopatie, myokarditida a bakteriální endokarditida, antiarytmika podávaná
u nemocných s poruchou nitrokomorového vedení. U nemocných s ischemickou srdeční
chorobou se blokáda může objevovat intermitentně. Tato blokáda též vzniká u AIM
lokalizovaného na přední stěně.

Myokardiální ischémie (ICHS)
Ischemie je nepoměr mezi spotřebou a dodávkou energie v oblasti myokardu s náhlým
poklesem průtoku pod 20%. Je regionální (subendokardiální, netransmurální, transmurální)
nebo komplexní, kde chybí nejen kyslík, ale i substráty a hromadí se metabolity, které mají
škodlivý vliv na metabolismus a cirkulaci.

Akutní ischemie, která netrvá déle než 40 minut, je reverzibilní. Čím déle ischémie trvá,
tím více buněk v centru ischemického ložiska je předurčeno k odumření.

(1, 5, 6, 13, 15)

2.1.2 Klinická symptomatologie
Intranodální (proximální) úplná AV blokáda
Je relativně benigní porucha. Subjektivní obtíže bývají většinou minimální nebo chybí
vůbec.

Příznaky:

- hypoperfuze centrálního nervového systému (bradypsychie)

- hypotenze

- synkopy a Adamsovy-Stokesovy záchvaty (zcela výjimečně!)

Subnodální (distální) úplná AV blokáda
Příznaky:

- bradykardie od 25 do 40/ min.

- paroxysmy komorové tachykardie-(„torsade de pointes“)

- námahová i klidová dušnost (NYHA I-IV)

- angina pectoris

- šok

- synkopy

- Adamsovy-Stokesovy záchvaty až náhlá smrt

- zmatenost (z poruchy perfuze centrálního nervového systému vlivem bradykardie)

- edém plic
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EKG intranodální (proximální) blokády
V záznamu standardního EKG jsou zjistitelné známky nezávislé akce síní (vln P) a komor
(QRS). Vlny P bývají obvykle nápadně vysoké a jejich frekvence nejčastěji převyšuje
frekvenci komor. Některé těsně předcházejí nebo následují po komplexu QRS, jiné jsou
v něm skryty a jiné jsou uprostřed mezi komplexy. Mohou se objevit i v normální
vzdálenosti (0,16-0,20 s) před komplexem QRS.
Tato lokalizace je náhodná - pseudonormální.

Komplex QRS bývá u typické intranodální (proximální) úplné AV blokády normální šíře
(do 0,10 s) i tvaru neporušeného nitrokomorového převodního systému. S blokádou
raménka jsou komplexy QRS rozšířené a lze s jistotou odlišit od distální (subnodální)
blokády.

Dobrým pomocníkem je před vznikem blokády zaznamenaná blokáda Tawarova raménka.
U intranodální blokády je frekvence komor častěji nad 40/min., u subnodální pod 40/min.

Přesný typ úplné AV blokády se širokými komplexy QRS však možno určit pouze podle
elektrogramu Hisova svazku.

EKG-subnodální (distální) blokády
EKG obraz charakterizující především známky úplného přerušení převodu vzruchu ze síní
na komory-vlny P přicházejí bez jakéhokoliv vztahu ke komplexu QRS ( před-uvnitř-
za QRS). Druhou charakteristickou známkou jsou široké komplexy QRS 0,12 s a více
a třetí frekvence komor obvykle pod 40/min.

(5, 6, 13, 16)

2.1.3 Vyšetřovací metody
Elektrokardiogram (EKG)
EKG má rozhodující význam pro diagnózu arytmií. Mnohé arytmie pacient totiž
nepostřehne.

Vývoj elektrokardiografů i elektrokardiografické metody pokračovaly od objevu
Einthovenova galvanometru k elektronkovým a později k polovodičovým i mikročipovým
přístrojům a od počátečních fotografických znázornění EKG křivek k záznamům
přímopíšícími zapisovači s automatickým vyhodnocováním záznamu. Jedním
z nejvýznamnějších objevů druhé poloviny 20. století byl vznik nové metody přenosu
a záznamu EKG. Zasloužil se o ni americký inženýr Norman J. Holter, který krátce
po druhé světové válce zahájil výzkum radiového přenosu EKG a zápisu signálů EKG
na magnetický pásek. Následná miniaturiazace přístrojů a elektronická paměť umožnily
uskladnit Holterův přístroj do malé brašny, nosit ho v kapse kabátu a vyhodnotit
i několikadenní záznam EKG. Holterovské monitorování EKG se postupně stalo
standardní vyšetřovací metodou srdce.

V současnosti se často využívá i nejnovější metoda zachycení arytmií, takzvaně
monitorovací implantát – Reveal XT, který umožňuje dlouhodobě monitorovat
a zaznamenávat arytmie a to kontinuálně i pomocí aktivátoru, který je ovládán pacientem
při různých nepříjemných poruchách rytmu, nebo pocitech. Může sloužit dokonce i 3 roky
k diagnostice komplikovaných srdečných arytmií, které běžně nejsou dobře k zachycení.
Vyhodnocování probíhá pomocí programátoru.

(8, 17)
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Transthorakální echokardiografie (TTE)
Pohyb srdečních stěn a řada dalších funkčních aspektů může být vyhodnocena pomocí
echokardiografie. Je to vyšetření, které nevyžaduje žádné intravenózní aplikace či zavádění

[…]

se jen do podložní mísy na lůžku. Poučila jsem pacientku, že nemá omezovat svůj pitný
režim a že jí bude poskytnuta pomoc při vyprazdňování.

Ukázala jsem jí a dala k ruce zvonek na sestru.

Před podáním mísy jsem pootevřela okno v pokoji a zabezpečila pomocí zástěny intimitu
pacientky. Pod hýždě jsem jí dala ručník, aby jí mísa netlačila, a mohla se uvolnit i vleže.
Po vyprázdnění jsem zabezpečila hygienu genitálií i rukou.

Hodnocení: Vyprazdňování probíhalo bez potíží, intimita zachována.

9. Potenciální riziko vzniku infekce v souvislosti s periferní kanylou

10. Potenciální riziko vzniku infekce v souvislosti s operační ránou

Cíl: Zabránit vzniku infekce

Intervence:
• Aseptický přístup

• Používání ochranných pomůcek

• Převaz několikrát denně dle potřeby.

• Edukace pacientky o projevech komplikacích
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• Sledovat známky změn na kůži, otoky, zarudnutí, mokvání, pálení, svědění

• Sledovat TT

• Dodržovat zásady hygienicko-epidemiologického režimu

• Dodržovat časový interval „životnosti“ invazivních vstupů

• Dokumentace invazivních vstupů do ošetřovatelských záznamů

• Předávat provedenou péči ošetřujícímu personálu

Realizace: Při manipulaci s operační ránou a periferní kanylou jsem postupovala sterilně.
Sledovala jsem změny na kůži, tělesnou teplotu, známky zarudnutí, otok, krvácivost, bolest
a oučila pacientku o eventuálních projevech zánětu a nutnosti to hlásit. Kontrolovala jsem
dvakrát denně průchodnost periferní kanyly, a zabezpečila sterilní krytí. Zaznamenala jsem
datum, místo zavedení kanyly, den provedené implantace a den posledního převazu rány.

Hodnocení: V průběhu hospitalizace nedošlo k infekci.

(2, 4, 10, 11, 19)

3.4 Edukace pacientky a jejích rodinných příslušníků před implantací
kardiostimulátoru

Během ošetřovatelské péče jsem s paní navázala dobrý kontakt.

O kardiostimulátoru a jeho implantaci byla poprvé informovaná od svého kardiologa, který
jí vysvětlil i důvod a nutnost implantace přístroje. Na hospitalizaci přišla se strachem, který
jsem se snažila zmírnit tím, že jsem jí poskytla co nejvíce informací o výkonu
a o životosprávě s kardiostimulátorem. Upozornila jsem ji i na to, že následovně bude
sledovaná v kardiostimulační ambulanci.

Pacientka byla v době příjmu na oddělení při vědomí, všechny potřebné informace byly
poskytnuty klientce a současně i její rodině. Klientka byla obeznámená s chodem oddělení,
návštěvními hodinami, režimem na odděleni. Podepsala informovaný souhlas a obeznámila
personál o podávání informací o svém zdravotním stavu. V průběhu rozhovoru jsem
získala informace potřebné k vypracování plánu ošetřovatelské péče. Důraz byl kladen
na to, co klientka potřebuje a co pro ni můžeme udělat.

Pacientku nejvíce zajímala problematika životosprávy po implantaci.

Byla informovaná a seznámena:
• s lékařem, který bude implantaci provádět

• postupem implantace kardiostimulátoru

• životosprávou

• bezpečnostními opatřeními u zdrojů elektromagnetické interference

• fyziologickým postupem hojení operační rány
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• s pacemarkerovým syndromem

• následnou ambulantní péčí

• byl jí předán kardiostimulační identifikační průkaz

Všechny informace byly průběžně poskytovány i rodinným příslušníkům. Byly podloženy
informačními brožurami.

(10, 11, 16, 19)

3.5 Závěr a ošetřovatelská prognóza
O paní K.M. jsem pečovala po celou dobu hospitalizace na našem oddělení. Podařilo se
navázat spolupráci v plné míře. Ošetřovatelské problémy byly vyřešené. Při propuštění je
pacientka soběstačná ve všech základních potřebách. Operační rána nekrvácí, nejsou
přítomny známky infekce. Prognóza z ošetřovatelského hlediska je příznivá. Paní je
soběstačná, na kontroly rány a kardiostimulátoru bude dojíždět ambulantně. Rodina je také
poučená o životosprávě s kardiostimulátorem.

(18b)
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4 ZKRATKY
ALP alkalická fosfatáza

ALT alanin aminotransferáza

AMS amyláza sérum

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AST aspartát aminotransferáza

AV atrioventrikulární uzel

BMI Body Mass Index

CNS centrální nervový systém

cps. kapsle

CRP C-reaktivní protein

DDD dvoudutinová stimulace

dg. diagnóza

d.p. dle potřeby

ECHO ultrazvuk srdce

EF ejekční frakce

EKG elektrokardiogram

GGT gamma-glutamil transferáza

H high (vysoký)

Hb. konc. hemoglobin koncentrovaný

I indikace

IS indikační skupina

i.v. intravenózní aplikace

kg kilogram

L low (nízký)

LK levá komora

LS levá síň

NYHA New York Heart Association – anglická zkratka

O2 kyslík

P vlna P v EKG, síň

p.o. per os

PS pravá síň

P+V příjem a výdej tekutin

QRS QRS komplex v EKG, komora
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QUICK doba srážení krve

REVEAL implantabilní srdeční monitor arytmií

RTG S+P rentgen srdce a plíce

S skupina

SA sinoatriální uzel

SR sinusový rytmus

tbl. tablety

TT tělesná teplota

TEE transezofageální echo

TF tepová frekvence

TKS trvalá kardiostimulace

TTE transthorakální echo

TV televize

VÚ vedlejší účinky

ZP zdravotní pojišťovna
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