009

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
128 00 Praha 2, Studničkova 5

Autor BP Katarína Bariová
Název BP Ošetrovateľská kazuistika u pacientky po implantácii kardiostimulátoru
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovateľství Ošetrovateľství Kombinované
Oponent BP
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnosť tématu pro řešení konkrétných problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, prehľadnosť) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitavosť, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnosť, počet, správnosť citácií) 1 2 3 4 5
x

Posudek oponenta bakalářské práce

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

nemám

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Měl by pacient s kardiostimulátorem dodržovat nějaká režimová opatření v domácím prostředí?

Návrh klasifikace: velmi dobře

31.5. 2009